1230, sett. 16, Brebia. Morte dell'arciv. Enrico, dopo 16 anni, mesi 10 e giorni 12 di governo; GIULINI, IV, 331.

Molte lodi gli dà il catalogo beroldiano, ed il Fiamma aggiunge che la sua morte fu celebrata tutta l'Italia. Il suo corpo da Brebia fu trasferito a Milano, nella chiesa di S. Vittore all'Olmo, indi nella basilica dei Ss. Nabore e Felice, della qual basilica, al tempo del Giulini, si vedeva ancora qualche antico avanzo con alcune cappelle sulla piazza di S. Francesco. In una di queste eravi una grand'arca di marmo bianco, con sopra il nome dell'arciv. Enrico, benchè scolpito in età più tarda.

La sede rimase vacante per 28 giorni, cioè sino al 15 ottobre.

Ecco la sua notizia nel catalogo beroldiano:

Vacavit autem Sedes in magna lite et discordia mensibus X. et diebus XX. Cujus dissensionis causa fuit in examinatione electionis trium divisio. Una pars enim Domino Archipresbytero summi praestitit favorem. Alia pars Domino Archidiacono. Tertia pars Episcopo Vercellensi, qui erat hujus ecclesie ordinarius, et post mortem praedicti Legati et Electi ante hanc examinationem Legatus Apostolicae Sedis effectus. Nullus tamen electio fuit ab electoribus secundum morem solitum pronuntiata, qualibet parte suam electionem effectui fore mancipandam affirmante. Et una quidem asserente se multo ampliorum, et ideo suum electum esse pronuntiandum; altera vero partium utraque allegante, se licet numero breviorum, tamen digniorum, et ideo suam electionem esse efficaciorum. Haec quippe contentio multo tempore duravit, quasi tamen sopita; nec eorum iudicibus fuit questio bene discussa, nec bene ventilata: quae adhuc remanet insolita. Propter hujusmodi contentionem Dominus Papa Capituli unitis ad se convocatis Dominum Henricum de Setari hujus ecclesiae civitatis etiam et ipsius Apostolici Subdiaconum, qui erat Bononiae in scholis, in pastorem elegit, anno Domini MCCXXIII, IV die Novembris.

Et notate, quod paucis ante temporibus, mortuo beato Galdino, quasi similis, sed non tam proluxa fuit contentio inter Archipresbyterum et Archidiaconum, propter quorum contentionem electores et episcopi hujus ecclesiae, utroque illorum abiecto, elegerunt Dominum Algisium de Pirovano, qui erat similiter Cimetariae et presbyter, quo nullus postea usque nunc fuit ecclesiae utilior ».

Seguono 31 versi, nei quali l'autore esorta i lettori a non ambire le alte cariche. Indi prosegue:

Obiit praedictus Dominus Henricus de Setari Brebiae anno Domini MCCXXX Sexto decimo Kalendas Octobris, et sepultus est in ecclesia S. Victoris ad Ulanum, et modo translatus est in ecclesia Sanctorum Naboris et Felicis et ibi inacet. Stetit autem in episcopali sede ann. XVI et mens. X minus XII diebus. Stetit episcopus ideo

dixi, et non sedit, sicut de plerisque superscriptis dictum est; quod stare pugnantia est, seu laborantis; sedere vero quiescentis. Toto enim fore sui regiminis tempore in labore fuit, et pugna non minima, sed pro totius Ecclesiae tuenda libertate, pro istius Majoris Ecclesiae honore conservando, pro haereticis expellendis, pro Episcopis, qui videbantur a subiectione Mediolanensis Ecclesiae absolutis, recuperandis. Unde Dominum Omebonum episcopum Cremonensem, qui debitam huic Ecclesiae reverentiam annis pluribus praestare recusaverat, et se teneri obedire omnino negabat, post multos labores et sumtus et diuturnum contentionem, et prolixam in Curia Romana cum eo habitam, tandem convictum et per sententiam condemnatum, debitam fidelitatem, praestito iuramento, solito more, coram euncto istius Civitatis Clero, ibi etiam adstante innumera populi utriusque sexus multitudine diversarum aetatum, scilicet puerorum, adolescentum, invennum et senum in medio ecclesiae beatae Tregiae, sibi et Mediolanensi Ecclesiae fecit exhibere. Anno Domini MCCXXIX, in festo Purificationis. b. Mariae, hora tertia, Clero veniente cum processione a S. Maria Beltrade secundum debitam consuetudinem.

XCI. GUGLIELMO DA RIZOLIO. 1230-1241.

1230, ottobre 15 (e non 14, come scrive il Gams, 796). Viene eletto arcivescovo l'arcidiacono Guglielmo da Rizolio *cum omni pace et concordia totiusque Capituli consensu et favore*, come dice il catalogo beroldiano; GIULINI, IV, 322. In una carta del 1234, novembre 2, egli si sottoscrive Guglielmo *de Rizolio*. Rizolio era probabilmente il nome del feudo suo originario. Un Rizzoli sta nel Bergamasco vicino ad Ardesio, ma non so se sia quello che diede il nome a Guglielmo.

1231, gennaio 14. *V. miseratione divina s. Mediol. ecclē Electus* conferma a Lanterio preposito, ed al capitolo della chiesa di Vimercate, la concessione *decimarum novarum totius plebatus resti*. Carta in *ArsM.*, marzo IV *Arcivescori*; ignota al Giulini.

1231, febbraio 28. Il papa Gregorio IX scrive all'arciev. Guglielmo in favore delle monache di S. Apollinare; GIULINI, IV, 333; non registrato dal Pothast.

1231, maggio 14. L'arciev. Guglielmo concede alle monache di S. Maria di Lampugnano la decima, appartenente all'arcivescovo, di tutti i beni nuovamente lavorati; GIULINI, IV, 334.

1231, maggio 24. Diploma dell'arciev. Guglielmo in favore delle monache di S. Apollinare. Sottoscritto dagli ordinarii, che son tutti nobili, eccetto forse uno; SASSI, II, 687; GIULINI, IV, 334.

1231, maggio 22. Gregorio IX vuole che l'arcivescovo di Milano e i suffraganei facciano pubblicare una volta al mese gli statuti contro gli eretici; AUVRAY, 659.